
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 867 DEL 28/05/2021

OGGETTO: I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei Cavoti. Lavori di
completamento dell’impianto elettrico. Importo complessivo € 37.647,56 di cui €
27.901,26 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 9.746,30 per somme a
disposizione. Approvazione spesa per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi art. 36,
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

CIG: Z1531CE3F3

IL DIRIGENTE

Premesso che:
L’edifico sede del Liceo Classico “Medi Livatino” di San Marco dei Cavoti sita in Via G. Matteotti è
stato oggetto di due recenti interventi:
1) Adeguamento sismico;
2) adeguamento funzionale;

Al fine di rendere pienamente fruibile tutte le parti dell’Istituto è necessario procedere al completamento
dell’impianto elettrico, pertanto il Settore Tecnico della Provincia, ha elaborato la perizia di stima, dei lavori
in oggetto per l’esecuzione delle seguenti opere:
1) quadro di distribuzione generale BT avrà dimensioni indicative di larghezza 900 mm, altezza 2100mm.
Nel quadro è previsto l’inserimento di uno strumento multifunzione che permette la visualizzazione dei dati
necessari al controllo del quadro: Tensione e corrente, un interruttore automatico generale con bobina di
sgancio, un interruttore per il quadro di distribuzione del primo piano, un interruttore per il quadro di
distribuzione del laboratorio di informatica e tutti gli interruttori per il sezionamento e protezione delle linee
del piano terra.
2) quadro di distribuzione BT del primo piano avrà dimensioni indicative di larghezza 550 mm e altezza di
900 mm. Nel quadro sono previsti tutti gli interruttori per il sezionamento e la protezione delle linee del
primo piano.
3) quadro di distribuzione BT del laboratorio di informatica avrà dimensioni indicative di larghezza 550 mm
e altezza di 600 mm. Nel quadro sono previsti tutti gli interruttori per il sezionamento e la protezione delle
linee del laboratorio.

Dato atto che:
- l’importo calcolato a base di offerta per le attività oggetto della presente, rilevabile dalla perizia di stima
redatta dall’ufficio tecnico Provinciale, è pari a € 26.671,26, oltre € 1.230,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso e € 9.746,30 per IVA e somme a disposizione dell’amministrazione per un totale della
spesa pari ad € 37.647,56, come indicato nel seguente Quadro Economico;

A Lavori
A.
1 Importo Lavori 26.671,26 €
A. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso



2

2 1.230,00 €
Sommano i Lavori e Oneri Sicurezza A.1+A.2 27.901,26 €

B Somme a disposizione dell'Amm.ne
B.
1

Compenso per la verifica e la progettazione dei
quadri elettrici 2.500,00 €

B.
2 incentivi per funzioni tec.art. 113 D. Lgs 50/2016 2,00% 558,03 €
B.
3 IVA sui Lavori 22,00% 6.138,28 €
B.
4 IVA Su verifica e Prog. Q.E. 22,00% 550,00 €

9.746,30 €
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 37.647,56 €

Tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire, la regolare ripresa delle attività
scolastiche nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro,
contenute nel D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 e s.m. ed i.

Dato atto:
che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, sono svolte dal

geom. Giuseppe Capuozzo, Istruttore tecnico, del settore tecnico, Servizio Edilizia Scolastica, della
Provincia di Benevento;

Considerato che:
l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, prevede alla
lettera a), per affidamenti di lavori di importo pari o inferiori a € 150.000,00, è consentito il ricorso
all’affidamento diretto, previa richiesta di offerta (trattativa diretta), rivolta ad un solo operatore economico,
selezionato nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto
del principio di rotazione degli inviti, tramite il sistema digitale di gestione delle procedure di affidamento
dei lavori e dei servizi in dotazione della Provincia di Benevento e consultabile all’indirizzo web:
“https://provincia-benevento .acquistitelematici.it/”

Accertato che l'importo lordo della spesa come indicato nell’allegata perizia di stima, ammonta a €
37.647,56 di cui € 27.901,26 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 9.746,30 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto che:
si rende opportuno avviare una richiesta di offerta (Trattativa diretta), ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016.

Ritenuto che:
la spesa complessiva per i lavori sarà impegnata, con successivo provvedimento, a seguito
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori;

Visto:
- la documentazione predisposta per l’espletamento della procedura di affidamento così composta:

1)Perizia di stima;
2)Foglio patti e condizioni;

- l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- il D.Lgs. 50/2016; .
- che la spesa complessiva di € 37.647,56 può essere prenotata sul capitolo 11971/2021



3

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
· di autorizzare a contrarre, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del

D.Lgs. 50/2016, l’affidamento, dei . lavori di completamento dell’impianto elettrico dell’: I.I.S.
“Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei Cavoti per un importo complessivo €
37.647,56 di cui € 27.901,26 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 9.746,30 per somme a
disposizione., mediante trattativa diretta, rivolta ad un solo operatore economico, selezionato nel rispetto
dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti, tramite il sistema digitale della provincia di Benevento consultabile al sito web:
“https://provincia-benevento .acquistitelematici.it/”.

· di avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo di 26.671,26, oltre i costi
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.230,00 mediante trattativa diretta, rivolta ad un solo
operatore economico;

- di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
1)fine che si intende perseguire con il contratto: realizzazione dei lavori previsti;
2)oggetto del contratto: lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il completamento dell’impianto
elettrico;
3)forma del contratto: scrittura privata;
4)modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), senza
previa consultazione di due o più operatori economici, trattandosi di lavori di importo inferiore a €
150.000,00.
5)clausole ritenute essenziali: sono contenute nell'allegato foglio di patti e condizioni.

- di demandare al R.U.P. la procedura di cui sopra, con mandato di adottare tempestivamente tutti i
provvedimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione;

- di riservare la spesa € 37.647,56 per i lavori in oggetto, sul capitolo 11971/2021.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.05 11971 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

98 N. 1476 € 34.089,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei Cavoti. Lavori di completamento dell’impianto
elettrico. Approvazione spesa per l’affidamento diretto -LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.05 11971 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

99 N. 1477 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei Cavoti. Lavori di completamento dell’impianto
elettrico. Approvazione spesa per l’affidamento diretto -VERIFICA E PROG Q.E.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.05 11971 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

100 N. 1478 € 558,03 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei Cavoti. Lavori di completamento dell’impianto
elettrico. Approvazione spesa per l’affidamento diretto - ART 113

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


